Дело № 1-112/2021

УИД 24RS0016-01-2021-000472-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Железногорск Красноярского края 15 марта 2021 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Потылицына А.В., 

при секретаре Цатуровой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Митюкова О.Г., представившего ордер №140, удостоверение № 1841,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 30.08.2020 г., в дневное время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения, хранения и изготовления наркотических средств для личного употребления пришел на участок местности, расположенный возле деревянного ограждения участка жилого дома 

<

адрес>, где в полимерный пакет руками собрал наркотическое средство каннабис (марихуана) и стал незаконно его хранить при себе без цели сбыта. Продолжая преступные действия, ФИО2 с указанным пакетом с содержимым проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии примерно в 200 метрах в западном направлении от дома по 

<

адрес>, где, используя кастрюлю, воду, сгущенное молоко, вышеуказанное наркотическое средство, посредством нагревания на огне, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), часть которого с помощью тряпки отжал в пластиковый стакан синего цвета. 

30.08.2020 г. в период с 14 часов 51 минуты до 15 часов 55 минут в лесном массиве, расположенном по ул. Щетинкина в сторону КПП-2 ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, ФИО2 был задержан сотрудниками ППС МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края. 

После чего, 30.08.2020 г. в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения дознавателем ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края осмотра места происшествия - участка местности, расположенного примерно в 200 метрах в западном направлении от дома по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пластиковый стакан с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,92г., кастрюля и два отрезка материала белого цвета в виде скрученного свёртка со смесью наркотических средств: масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,60 г. и каннабис (марихуана) массой 520г. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,52 г. является значительным размером, наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 520 г. является крупным размером.

ФИО2 вину в совершении преступления признал, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 30.08.2020 г. около 14 часов в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя в районе КПП № 2 он с целью изготовления наркотического средства «манаги» собрал верхушечные части дикорастущей конопли, сложил в имеющийся при себе пакет, проследовал на участок местности, на расстоянии в 200 метрах от дома 

<

адрес>, где разжег костер и, используя алюминиевую кастрюлю, пластиковый стакан, тряпку, бутылку из-под кваса с водой, посредством нагревания на огне и отжима стал изготавливать наркотическое средство для личного употребления, но был задержан нарядом полиции.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд находит вину ФИО2 в совершении вменяемого преступления помимо его признательных показаний установленной совокупностью следующих доказательств:

- данными, указанными в протоколе проверки показаний на месте, согласно которым ФИО2 подтвердил указанные показания, указав участок местности на углу дома 

<

адрес>, где он сорвал верхушечные части конопли, указал участок местности где им была найдена кастрюля и тряпка, а также участок местности, на расстоянии 200 метров в западном направлении от дома по 

<

адрес>, где он разжёг костер, изготовил наркотическое средство и был задержан сотрудниками полиции (л.д. 143-150);

- показаниями в судебном заседании свидетеля З.В.А., согласно которым 29.08.2020 ФИО2 приехал к нему в гости, они распивали алкоголь, на следующий день, в районе обеда ФИО2 налил воду в пластиковую бутылку, положил её в пакет и ушёл; 

- показаниями свидетеля Н.М.М., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 30.08.2020 в дневное время он на автомобиле возвращался с дачи, выезжая с лесной дороги на ул. Щетинкина в г. Железногорске заметил дым, а также двоих ранее незнакомых парней, которые переходили дорогу шаткой походкой. У одного из мужчин в руках находился пучок растения, похожего на коноплю, о чем он сообщил в полицию (л.д. 99-100); 

- показаниями в судебном заседании допрошенного в качестве свидетеля полицейского МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Г.А.С., а также показаниями допрошенного в качестве свидетеля полицейского МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Н.А.Ю., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 30.08.2020 они около 14 часов по указанию дежурной части проехали в лесной массив, расположенный с правой стороны от дома 

<

адрес>, для проверки сообщения гражданина о том, что неизвестные лица изготавливают наркотическое вещество. В указанном месте ими был обнаружен ФИО2 стоящий возле кострища, а также двое мужчин, проходящих мимо него. Увидев сотрудников полиции ФИО2 и неизвестные мужчины попытались убежать. После чего, ФИО2 ими был задержан. Они прошли к месту кострища, который был обложен кирпичами, рядом с которым находилась металлическая кастрюля с растительной массой, два фрагмента развёрнутой ткани с растительной массой. Рядом с кастрюлей стоял пластиковый стакан синего цвета, в котором находилась жидкость зелёного цвета (л.д. 106-107);

- показаниями в судебном заседании допрошенного в качестве свидетеля дознавателя МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорска Б.В.В., из которых следует, что он в конце августа 2020 г. по указанию дежурной части в составе следственно-оперативной группы проехал в лесной массив в районе дома по ул. Щетинкина ЗАТО г. Железногорска Красноярского края, где находились сотрудники ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск и задержанный ФИО2 У ФИО2 на кистях рук был налет зелёного оттенка. После чего им был произведен осмотр места происшествия, было установлено, что на лесной поляне оборудовано кострище из кирпичей с тлеющими углями. В ходе осмотра места происшествия были изъяты емкости и предметы с наркотическим средством;

- показаниями допрошенных в качестве свидетелей понятых Ж.И.Н., Ж.В.А., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 30.08.2020 при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном напротив дома 

<

адрес>, проведенном сотрудниками полиции с участием ФИО2 было установлено, что на лесной поляне имелось кострище с тлеющими углями, рядом с которым стояла кастрюля с растительным веществом темно-зелёного оттенка, два свёртка из матерчатого материала с аналогичным веществом, пластиковый стакан с жидким веществом зеленоватого цвета, пластиковая и стеклянная бутылка, которые сотрудником полиции были упакованы и изъяты (л.д. 109-110, 111-112);

- показаниями специалиста К.Е.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым из наркотикосодержащего растения конопли, путем нагревания с каким-либо маслом, жиром может быть получено наркотическое средство гашишное масло в готовом к использованию и потреблению виде (л.д. 93).

Приведенные показания подсудимого и свидетелей, специалиста полностью подтверждаются иными исследованными судом письменными материалами дела:

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия с участием ФИО2 от 30.08.2020 г., согласно которым на поляне участка лесной местности на расстоянии 200 метров в западном направлении от дома по 

<

адрес> было обнаружено кострище из кирпичей, рядом с которым находилась металлическая кастрюля с веществом темно-зелёного цвета растительного происхождения, два матерчатых свертка с аналогичным веществом, пластиковый стакан с жидкостью зеленоватого цвета. В ходе осмотра места происшествия было изъято: стакан с жидкостью, кастрюля и два матерчатых свертка с веществом растительного происхождения, пластиковая и стеклянная бутылка, которые были упакованы и опечатаны (л.д. 19-22). 

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия с участием ФИО2 от 31.08.2020, согласно которым в ходе проведения осмотра на участке местности, расположенном возле деревянного забора участка 

<

адрес> была обнаружена дикорастущая конопля, на которую указал ФИО2, пояснив, что именно в этом месте 30.08.2020 им были сорваны верхушечные части дикорастущей конопли, которую он в последующем использовал при изготовлении наркотика. (л.д. 122-125). 

- данными, указанными в заключении эксперта № от 02.10.2020, в совокупности с данными, указанными в справках об исследовании №, № от 31.08.2020, согласно которым вещество в стакане, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 30.08.2020 в районе дома 

<

адрес>, и представленном на исследование является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,92г., представленное на исследование вещество в кастрюле и двух свертках из материала, изъятых в ходе осмотра места происшествия от 30.08.2020 в районе дома 

<

адрес>, является смесью наркотических средств растительного происхождения – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса каннабиса (гашишного масла) составила 0,60 г. Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 520г. (л.д. 38, 40, 52-58). 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана), масло каннабиса (гашишное масло) включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,52 г. образует значительный размер; наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 520 г. образует крупный размер. 

Согласно данным, указанным в заключении судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 30.12.2020 ФИО2 

<

данные изъяты> (л.д. 218-222). 

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО2 в совершении вменяемого преступления, поскольку признательные показания ФИО2 являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с письменными материалами дела. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Вместе с тем, судом установлено, что ФИО2 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,52 г., что образует значительный, а не крупный размер. При таких обстоятельствах незаконное изготовление наркотического средства не может быть квалифицировано в крупном размере.

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Принимая во внимание вышеприведенные результаты судебно - психиатрической экспертизы, а также адекватное поведение ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает ФИО2, вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления путем дачи полных, правдивых признательных показаний, в том числе сообщение сведений о месте сбора им верхушечных частей конопли, которые органам предварительного следствия известны не были, признание вины, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, включая наличие у него тяжелых заболеваний, осуществление ухода за нетрудоспособной бабушкой, положительные характеристики по настоящему и предыдущему месту работы.

В соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, показаний ФИО2, согласно которым преступление им совершено по причине нахождения в состоянии алкогольного опьянения, данных о его личности, согласно которым ФИО2 обнаруживает расстройство типа зависимой личности, суд признает отягчающим наказание подсудимого обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, оснований для применения при назначении ему наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2, его поведением во время или после совершения преступления, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом наличия вышеуказанных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, данных о личности подсудимого, согласно которым ФИО2 совершил преступление впервые, имеет постоянное место жительство и работы, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы, принимая во внимание необходимость учёта влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление ФИО2 и достижение иных целей уголовного наказания, возможно без изоляции его от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,304,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, не менять постоянного места жительства и работы, ежемесячно являться для регистрации в данный орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: кастрюлю и два отреза материала со следами марихуаны, пластиковый стакан синего цвета, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) м=0,72г.; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) м=0,40г., наркотическое средство каннабис (марихуана) м=518г., находящиеся на хранении в камере хранения МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.В. Потылицын